Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области
в области организации розничных
рынков на территории области»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра-директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области           А.С. Данькова

 Проект

внесен временно исполняющим

обязанности Губернатора

Новгородской области

Дроновым А.В.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий

Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области

в области организации розничных рынков на территории области»

Принят Новгородской областной Думой___________2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 11.04.2007 № 80-ОЗ «О разграничении

полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской

области в области организации розничных рынков на территории области»

(газета «Новгородские ведомости» от 18.04.2007, 04.08.2009, 30.10.2013,

02.04.2014) следующие изменения:

1) в заголовке слова «территории области» заменить словами

«территории Новгородской области»;

2) в преамбуле, статье 1 слова «рынках области» заменить словами

«рынках Новгородской области»;

3) в статье 2:

а) в части 1:

пункты 1, 5, 9 изложить в следующей редакции:

«1) утверждение плана организации рынков на территории

Новгородской области в соответствии с архитектурными,

градостроительными и строительными нормами и правилами, с проектами

планировки и благоустройства территории Новгородской области и

территории муниципального образования и с учетом потребностей

Новгородской области в рынках того или иного типа;»;

«5) установление порядка заключения договора о предоставлении

торговых мест на сельскохозяйственном рынке, сельскохозяйственном

кооперативном рынке, а также гражданам - главам крестьянских

(фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные

подсобные хозяйства либо садоводство или огородничество для собственных

нужд, на универсальном рынке и утверждение упрощенной формы договора

о предоставлении торгового места на таких рынках;»;

«9) установление порядка предоставления торговых мест на

универсальных розничных рынках для осуществления деятельности по

продаже сельскохозяйственной продукции гражданами - главами

крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами,

ведущими личные подсобные хозяйства либо садоводство или

огородничество для собственных нужд.»;

пункт 8 признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «исполнительной власти области» заменить словами

«исполнительной власти Новгородской области».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области            А.В. Дронов

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра-директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области           А.С. Данькова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области» (далее проект) подготовлен в связи с

внесением изменений в Федеральный закон от 30 декабря 2006 года

№ 271-ФЗ «О розничных рынках и внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации» в части уточнения полномочия по установлению

порядка предоставления торговых мест на розничных рынках.

Проектом предполагается исключение полномочия Правительства

Новгородской области по установлению порядка организации деятельности

ярмарок, так как данное полномочие регламентируется статьёй 2 областного

закона от 01.02.2010 № 670-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской

областной Думы и Правительства Новгородской области в области

регулирования торговой деятельности области».

Также проектом вносятся изменения, касающиеся указания

наименования субъекта Российской Федерации.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель министра-директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области           А.С. Данькова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области» не потребует выделения дополнительных

средств из областного бюджета.

Заместитель министра-директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли                           А.С. Данькова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области организации розничных

рынков на территории области» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, принятия дополнительных нормативных правовых актов

Новгородской области.

Потребуется внесение изменений в постановление Администрации

Новгородской области от 25.06.2007 № 181 «Об утверждении Порядка

заключения договора о предоставлении торгового места на розничных

рынках области и типовой формы договора о предоставлении торгового

места на розничных рынках области», постановление Администрации

Новгородской области от 31.01.2013 № 37 «Об утверждении упрощенного

порядка предоставления торговых мест на розничных рынках области».

Заместитель министра-директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области           А.С. Данькова